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Allmänt om socialpsykiatri 
 

Syfte med riktlinjerna 

Riktlinjerna avser insatser enligt socialtjänstlagen, 2025:400 (SoL) och beskriver hur socialnämnden 

inom sitt ansvarsområde kan ge stöd till personer med olika funktionsnedsättingar till följd av psykisk 

ohälsa. 

Riktlinjen är ett styrdokument för myndighetsutövning och utförande av insatser inom kommunen. 

Syftet med riktlinjerna är att skapa ett enhetligt synsätt vid bedömning av rätten till insats. De ska 

säkerställa att medborgarna behandlas lika samt i förekommande fall ange en ambitionsnivå för 

insatser till personer med psykisk ohälsa. 

Riktlinjerna är vägledande och gäller aldrig utan undantag. En helhetsbedömning av den enskildes 

totala situation måste alltid göras i varje enskilt fall. Ytterst är det alltid den enskildes behov av stöd 

och hjälp som är avgörande vid beslut om insats. 

Riktlinjerna utgår från SoL och avser insatser till vuxna. 

Riktlinjerna förhåller sig till aktuell rättspraxis, förarbeten till gällande lagar och bindande föreskrifter 

från Socialstyrelsen. 

Målgrupp 

Målgrupp är de personer som avses i socialtjänstlagens skrivning om personer med psykiska 

funktionsnedsättningar (8 kap. 10 § SoL). 

Definition av målgrupp 

En person har ett psykiskt funktionshinder om han eller hon har väsentliga svårigheter med att utföra 

aktiviteter på viktiga livsområden och dessa begränsningar har funnits eller kan antas komma att bestå 

under en längre tid. Svårigheterna ska vara en konsekvens av psykisk störning. (Nationell 

psykiatrisamordning SOU 2006:5) 

Målgruppen för socialpsykiatriska insatser inom socialnämnden definieras enligt nedan: 

• Personer med omfattande och varaktig psykisk funktionsnedsättning, till exempel 

psykossjukdom, personlighetsstörningar och allvarligare affektiva syndrom 

• Personer med psykisk funktionsnedsätting i kombination med skadligt bruk och beroende 

• Neuropsykiatrisk funktionsnedsättning 

 

Demenssjukdomar ingår inte i de sjukdomar/störningar som ger psykiskt funktionsnedsättning enligt 

denna definition. 
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Socialtjänstlagen 

Skäliga levnadsförhållanden 

Den enskilde ska genom insatsen tillförsäkras skäliga levnadsförhållanden. Det innebär inte bara en 

nivåbestämning utan ger också uttryck för vilken form av insats, vård och stödformer som kan komma 

i fråga. 

Vid bedömningen av lämplig insats måste en sammanvägning göras av olika omständigheter såsom 

den önskade insatsens lämplighet, kostnaderna för den önskade insatsen i jämförelse med vad andra 

insatser kostar samt den enskildes önskemål. Det finns ingen obegränsad frihet för den enskilde att 

välja sociala tjänster oberoende av kostnad (prop.00/01, RÅ 1986 ref 175). 

Rätten till insatser 

Rätt till insats har den som har behov av insatsen i sin livsföring samt att behovet inte kan tillgodoses 

på annat sätt. Vid bedömningen av om den enskilde har behov av insatsen måste jämförelse göras med 

den livsföring som kan anses normal för personer i samma ålder. Insatserna ska anpassas till den 

enskildes individuella behov. 

Insatserna ska komplettera varandra. Den enskilde ska kunna planera sitt liv. Insatsen ska stärka den 

enskildes förmåga att leva ett självständigt liv. 

Behovet kan tillgodoses på annat sätt 

När rätten till en insats ska bedömas ska det alltid vägas in i vilken omfattning den enskilde genom 

egna åtgärder kan tillgodose behovet. 

En person har som regel inte rätt till insats från socialnämnden om dennes behov ska tillgodoses av 

annan huvudman. Vid bedömningen av rätten till insats måste hänsyn därför tas till det ansvar som 

åligger en annan huvudman, Framför allt är det gränsdragningen mellan olika vårdinsatser inom 

socialtjänsten och hälso- och sjukvården samt ansvarsfördelningen mellan socialtjänsten och 

kriminalvården som ska beaktas. I socialnämndens ansvar ligger dock en skyldighet att vidta tillfälliga 

åtgärder i avvaktan på att ansvarig huvudman avhjälper behovet. 

Barnperspektivet 

När den enskilde har barn ska barnperspektivet alltid beaktas i utredning, bedömning och beslut. 

Dokumentationen ska tydliggöra vilken påverkan bifall respektive avslag på insatsen har på barnets 

situation. 

När en person med funktionsnedsättning som har vårdansvar för barn beviljas insatser enligt SoL är 

det viktigt att beakta behovet och utformningen av insatsen med ett barnperspektiv. Ur ett barns 

perspektiv är det till exempel angeläget att begränsa antalet personer som ger omvårdnad, stöd och 

service i den enskildes hem. 

Våld i nära relation 

Våldsutsatta personer och deras barn ska erbjudas stöd och hjälp från socialtjänsten. I arbetet är det 

viktigt att uppmärksamma det särskilda behov av hjälp som kan finnas i samband med våld i nära 

relationer och i samband med hedersrelaterat våld. 
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Alla anställda ska känna till och arbeta utifrån Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om våld i 

nära relationer samt socialförvaltningens riktlinjer och rutiner. Deltagande i samråd om våld i nära 

relationer ska prioriteras.  

Ansvarsfördelning mellan kommuner 

Bosättningskommun 

Med bosättningskommun avses i 29 kap. 1 § SoL den kommun där den enskilde är stadigvarande 

bosatt eller annan kommun om den enskilde har starkast anknytning till den kommunen. 

Det är bosättningskommunen som ansvarar för insatser för enskilda oavsett om de tillfälligt eller under 

längre tid vistas i en annan kommun. Det kan till exempel gälla vid semestrar när man vistas i sin 

sommarstuga under olika perioder av året. Vid bedömning av var en person ska anses vara bosatt kan 

ledning hämtas från folkbokföringslagens bestämmelser. 

Vistelsekommun 

Vistelsekommunen är den kommun där den enskilde befinner sig när han eller hon ansöker om stöd 

och hjälp eller det på annat sätt framkommer att personen behöver stöd och hjälp från kommunen. 

Grundprincipen om vistelsekommunens yttersta ansvar kvarstår. Det innebär att om akuta behov 

uppkommer när den enskilde vistas tillfälligt i kommunen är det vistelsekommunens ansvar att 

tillgodose det akuta behovet. 

Nordiska medborgare 

I den nordiska konventionen om socialt bistånd och sociala tjänster finns bestämmelser som påverkar 

de nordiska ländernas lagstiftning om socialt bistånd och sociala tjänster. 

Medborgare i ett nordiskt land som lagligen vistas tillfälligt eller är lagligen bosatt i ett annat nordiskt 

land, ska likställas med landets egna medborgare när landet tillämpar lagstiftning som omfattas av 

konventionen. Likställdheten gäller för allt socialt bistånd och alla sociala tjänster. 

Kommunens ansvar för insatser till EU/EES medborgare 

Rätten till fri rörlighet inom unionen och rätten till likabehandling är två grundläggande principer i 

EU-rätten.  

Det så kallade rörlighetsdirektivet innehåller bestämmelser om rätten till inresa och vistelse i andra 

medlemsstater för samtliga EU-medborgare. Rätten till likabehandling innebär att EU/EES-

medborgare som bedöms ha uppehållsrätt i Sverige har rätt till socialt bistånd och andra sociala 

förmåner på samma villkor som svenska medborgare. Rätten till likabehandling vid ansökan om 

bistånd är inte lika långtgående för alla EU/EES-medborgare. 

Asylsökande 

I lagen (1994:137) om mottagande av asylsökande med flera (LMA) finns vissa bestämmelser om 

bistånd till asylsökande med flera. Om en person med funktionsnedsättning som omfattas av LMA 

ansöker om insatser för särskilda behov som inte täcks av LMA är kommunen skyldig att pröva den  
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enskildes behov enligt SoL, med undantag för bistånd till försörjning, där behovet tillgodoses genom 

LMA. 

Vid bedömning av var en person ska anses vara bosatt kan ledning hämtas från folkbokföringens 

bestämmelser. 

Oavsett uppehållstillstånd eller inte och om personen är folkbokförd i kommunen så har personen rätt 

att ansöka om insatser enligt SoL. 

Vistelsekommunen står för kostnaden om den enskilde har rätt till insatser och kan söka statsbidrag för 

asylsökande med flyktingstatus. 

Minoriteter 

Den 1 januari 2010 instiftades Lag (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk. Lagen 

ersätter lagarna om rätt att använda samiska respektive finska och meänkieli hos 

förvaltningsmyndigheter och domstolar. 

Lagen innehåller främst utökade rättigheter för samer, sverigefinnar och tornedalingar, men även 

minoriteterna judar och romer ges ett visst ökat inflytande. 

Förvaltningsområden 

Skinnskattebergs kommun är en av flera kommuner som ingår i förvaltningsområdet för finska. Det 

innebär att enskilda har rätt att använda finska vid sina muntliga och skriftliga kontakter med en 

förvaltningsmyndighet i Skinnskatteberg. Detta gäller i ärenden i vilka den enskilde är part eller 

ställföreträdare för part om ärendet har anknytning till Skinnskattebergs kommun. Om den enskilde 

använder finska i ett sådant ärende är myndigheten skyldig att ge muntligt svar på samma språk. 

Enskilda som saknar juridiskt biträde har dessutom rätt att på begäran få en skriftlig översättning av 

beslut och beslutsmotivering i ärendet på finska. 

Serviceskyldighet enligt Förvaltningslagen 

Handläggare ska informera om utbudet av övriga relevanta samhällstjänster såsom exempelvis 

mötesplatser/träffpunkter, dagverksamheter, anhörigstöd och frivilligorganisationer. 

Informationsskyldigheten gäller även till personer som har behov av insatser men inte är motiverade 

att ta emot stöd. 

Övriga bestämmelser att ta hänsyn till 
Barnkonventionen 
FN:s konvention om barnets rättigheter, oftast kallad barnkonventionen, är svensk lag. 

Lagstiftningen är det främsta instrumentet för att garantera att barnets rättigheter tillgodoses i 

verksamheter, beslut och åtgärder som rör det enskilda barnet och barn som kollektiv. Lagstiftningen 

ska främja och skydda barnets rättigheter på ett effektivt sätt. 

Det skärper kraven på att leva upp till barnets rättigheter genom att den systematiska prövningen av 

barnets bästa ska utredas och belysas i kommunens samtliga ärenden och beslut.  
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God man 

 
God man, enligt föräldrabalken kapitel 11 är till för personer som på grund av sitt hälsotillstånd 

behöver stöd och hjälp med att ta hand om sin ekonomi eller hjälp med rättsliga frågor. En god man 

kan utses att företräda en viss person som på grund av sjukdom, psykisk störning, försvagat 

hälsotillstånd eller liknande förhållande, behöver hjälp med att bevaka sin rätt, förvalta sin egendom 

och sörja för sin person utan att dennes rättshandlingsförmåga begränsas. Detta innebär att en god man 

endast är en hjälpande hand och hela tiden är beroende av att höra med sin huvudman vad denne vill. 

Förvaltare 

Förvaltare, enligt föräldrabalken kapitel 11, utses av tingsrätten för den som på grund av sjukdom, 

psykisk störning eller försvagat hälsotillstånd inte kan vårda sig själv eller sin egendom och det inte är 

tillräckligt med hjälp från god man. Den enskildes rättshandlingsförmåga kan begränsas beroende på 

förvaltarens uppdrag. Förvaltare kan i dessa fall besluta på den enskildes vägnar utan att ha samtycke. 

Anhörigbehörighet 

I föräldrabalken kapitel 17 regleras anhörigas behörighet att rättshandla i vissa fall. Anhörig får, utan 

fullmakt, företräda en familjemedlem som är över 18 år. Personen ska ha fyllt 18 år och först därefter 

förlorat sin förmåga att fatta beslut. 

Anhörigbehörigheten gäller när den enskilde saknar beslutsförmåga, det vill säga att kunna förstå 

relevant information, överväga sina alternativ och fatta ett beslut baserat på dessa överväganden. 

Anhörigbehörigheten inbegriper vanliga åtgärder som gäller den dagliga livsföringen. 

Anhörigbehörigheten gäller inte i frågor som redan sköts av: god man, förvaltare eller 

framtidsfullmaktshavare. 

Personligt ombud 

Personligt ombud i Västmanland arbetar för dem som har psykisk funktionsnedsättning och är över 18 

år. Tillsammans med den enskilde kartlägger ombudet den enskildes behov och önskemål av vård, 

stöd och service som denne har rätt till och som finns att tillgå. Ombudet arbetar med samordning av 

insatser och ger stöd i att ansöka om och följa upp den enskildes insatser samt se till att de är 

samordnade utifrån den enskildes behov och önskemål. Om den enskilde vill ha stöd i kontakten med 

kommun, region och andra myndigheter hjälper ombudet den enskilde. Ombudet kan ge information 

om rättigheter och skyldigheter, ge hänvisningar samt fungera som samtalsstöd. Det kan till exempel 

handla om ekonomi, hälsa eller sysselsättning. Kontakten med det personliga ombudet är kostnadsfritt. 

Samverkan SIP 

När den enskilde har behov av insatser både från socialtjänst och hälso- och sjukvård ska kommunen 

tillsammans med regionen upprätta en samordnad individuell plan, SIP. Den enskilde ska samtycka till 

planen och den ska upprättas tillsammans med den enskilde. SIP syftar till att säkerställa samarbetet 

mellan huvudmännen så att den enskildes samlade behov tillgodoses. 

När en kallelse till SIP inkommer från hälso- och sjukvården är en representant från socialtjänsten 

skyldig att medverka vid mötet oavsett om den enskilde är aktuell hos socialtjänsten eller inte. 
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Samtycke 

Insatser enligt SoL är frivilliga. Lagen förutsätter att den enskilde är villig att ta emot en insats och har 

förmåga att själv ta initiativ, vara delaktig eller på annat sätt utöva sitt självbestämmande. Den 

enskilde behöver därmed ge sitt samtycke till att en insats beviljas och att hjälp och stöd utförs. För att 

handläggare ska kunna ta externa kontakter behöver den enskilde ge sitt samtycke till det. Ett 

samtycke kan vara skriftligt eller muntligt. Det är den enskilde som bestämmer över samtycket och 

som därmed kan göra ändringar och återkalla samtycket när som helst. 

Det är viktigt att samtycket är preciserat så att det inte uppstår några oklarheter kring av den enskilde 

har samtycket till. Även om den enskilde har lämnat samtycke bör man vara särskilt försiktig när man 

hämtar in uppgifter från enskilda. 

Sekretess 

Ärenden som rör enskilda omfattas av sekretess. Inom socialtjänsten gäller sekretess för uppgift om en 

enskilds personliga förhållanden, om det inte står klart att uppgiften kan röjas utan att den enskilde 

eller någon närstående lider men (26 kap. 1 § Offentlighets- och sekretesslagen, OSL, 2009:400). 

Sekretessen kan brytas om den enskilde ger sitt godkännande till det, om det står klart att den enskilde 

inte lider men av det eller om det föreligger särskilda sekretessbrytande bestämmelse vilket regleras i 

10 kap. OSL. 

Stöd till anhöriga 

Enligt 13 kap. 9 § SoL ska socialnämnden erbjuda stöd föra att underlätta för de personer som vårdar 

en närstående som är äldre eller långvarigt sjuk och till den som stöder en närstående med 

funktionsnedsättning. 

Det förekommer att barn under 18 år ger omfattande stöd eller hjälp till föräldrar eller syskon. Barn 

under 18 år faller inte in under bestämmelsen i 13 kap. 9 § SoL. Dessa barn behöver givetvis någon 

form av stöd, men detta regleras inom ramen för 18 kap. 1 § i SoL och enligt hälso- och 

sjukvårdslagen, HSL (2017:30) 5 kap. 7 §. 

Anhörigkonsulent 

Anhörigkonsulenter kan ge stöd till den som stöder och vårdar en närstående. Anhörigkonsulenten har 

tystnadsplikt. Stödet ges enskilt eller i grupp utifrån behov och önskemål. 

Aktivitetssamordnare 

Aktivitetssamordnaren planerar och genomför olika aktiviteter för äldre samt personer som är aktuella 

inom sysselsättning för LSS och socialpsykiatri. Aktivitetssamordnaren kan ha tillgång till 

besökshund. 

Samverkansöverenskommelse med regionen 

För att underlätta för vuxna i behov av stöd finns det en samverkansöverenskommelse för ett 

kontinuerligt samarbete mellan Region Västmanland och kommunerna i Västmanland gällande vuxnas 

psykiska ohälsa. 
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Anmälningsskyldighet vid oro för barn 

Myndigheter vars verksamhet berör barn och ungdomar samt andra myndigheter inom socialtjänsten 

är enligt SoL skyldiga att genast anmäla till socialnämnden om de i sin verksamhet får kännedom om 

något som kan innebära att den behöver ingripa till ett barns skydd. Denna skyldighet omfattar också 

verksamhet enligt SoL. 

Anmälan ska göras till enheten Individ- och familjeomsorg för utredning av barnets behov och 

situation. Anmälningsskyldigheten enligt 19 kap. 1 § SoL innebär att sekretessen mellan olika 

verksamheter bryts. 

Utredning, bedömning och beslut om insatser enligt SoL 
Utredning 

Socialnämnden ska utan dröjsmål inleda utredning av vad som genom ansökan, anmälan eller på annat 

sätt har kommit till nämndens kännedom och som kan föranleda någon åtgärd av nämnden. Med 

utredning avses all den verksamhet som syftar till att göra det möjligt för nämnden att fatta beslut i ett 

ärende hos nämnden. 

En utredning ska genomföras så snabbt som möjligt utan att rättssäkerheten eftersätts. Att en utredning 

ska genomföras skyndsamt får alltså inte medföra att kraven på objektivitet, opartiskhet och allsidighet 

eftersätts. 

Om den enskilde under utredningens gång uppger att denne vill ta tillbaka sin ansökan, inte längre är 

intresserad av någon insats eller inte vill medverka i utredningen ska ärendet avslutas. 

En utredning av god kvalitet förutsätter god planering av handläggaren. Det gäller att tidigt bilda sig 

en uppfattning om vilket underlag som behövs för att nämnden ska kunna fatta ett korrekt beslut i 

ärendet. Till arbetet med planeringen hör bland annat att överväga lämpliga former för samtal med den 

enskilde, överväga om hembesök behövs, att vid behov boka lämplig tolk, att överväga vilken 

information om den enskildes förhållanden som kan behövas, att överväga behovet av 

expertmedverkan, samråd med andra myndigheter och utomstående personer samt att göra en tidsplan 

så kravet på kommunikation enligt 25 § förvaltningslagen, FL, (2017:900) kan tillgodoses. Arbetet 

med att samla in, analysera och väga samman olika uppgifter syftar till att skapa ett allsidigt, relevant 

och tillförlitligt underlag för nämndens beslut. 

För att få ta kontakt med utomstående, till exempel anhöriga och andra myndigheter, i utredningar som 

gäller insatser enligt SoL krävs den enskildes samtycke till att kontakter tas. 

Utredningsarbetet ska dokumenteras enligt Socialstyrelsens föreskrifter SOSFS 2014:5. 

Inför nämndens beslut i ett ärende ska faktiska omständigheter, händelser av betydelse och 

bedömningar som ligger till grund för nämndens beslut sammanställas till ett beslutsunderlag. 

Beslutsunderlaget bör i regel dokumenteras i en handling som är åtskild från journalen. 

Innehållet i dokumentationen av beslutsunderlaget ska följa Socialstyrelsens föreskrifter SOSFS 

2014:5. 

Bedömning 

Att bedöma behov är en av de viktigaste uppgifterna vid handläggning av ärenden. 
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För att kunna sätta den enskildes behov i centrum är det viktigt att denne ges goda förutsättningar att 

själv få beskriva sin situation och sitt behov av stöd och hjälp. Användning av standardiserade 

bedömningsmetoder kan underlätta. När det gäller personer med nedsatt beslutsförmåga kan dessa 

behöva stöd att uttrycka sin vilja och man kan behöva anpassa utredningsarbetet till den enskildes 

förutsättningar. Det kan till exempel handla om att använda bildstöd eller alternativ och 

kompletterande kommunikation (AKK).  

Det är viktigt att inte bara låta ombud eller annan legal företrädare komma till tals utan också att låta 

den enskilde själv komma till tals efter förmåga. 

Kommunicering 

Alla som är part i ärendet ska kommuniceras. 

Kommunikation 

• Innan en myndighet fattar beslut i ett ärende ska den, om det inte är uppenbart obehövligt, 

underrätta den som är part om allt material av betydelse för beslutet och ge parten tillfälle att 

inom en bestämd tid yttra sig över materialet. 

 

• Kommunikation ska föregå allt beslutsfattande, inte bara ärendets slutliga avgörande. 

 

• Myndighetens skyldighet att kommunicera, som huvudregel, ska gälla för alla beslut som kan 

aktualiseras under ett ärendes handläggning. 

 

Vad ska kommuniceras 

• Skyldigheten att kommunicera omfattar enbart sådant material som har betydelse för beslutet, 

inte varje uppgift som tillförts ärendet utifrån. 

 

• Det är myndighetens beslutsunderlag inklusive analys/bedömning/motivering som ska 

kommuniceras. Förslag till beslut ska inte kommuniceras. 

 

Ge parten tillfälle att inom en bestämd tid yttra sig över materialet 

• Parten ska ges skäligt rådrum att lämna synpunkter. Denna tid varierar utifrån ärendets art och 

materialets omfattning. 

 

• En bestämd tid för att lämna synpunkter ska ges till parten vid tidpunkten för 

kommuniceringen. 

 

• Parten kan lämna synpunkter skriftligt eller muntligt. När synpunkten lämnas muntligt ska 

myndigheten göra en tjänsteanteckning om svaret. 

 

• Det är lämpligt att ha en rubrik ”Kommunicering” i beslutsunderlaget där det framkommer hur 

och när myndigheten har kommunicerat samt parts synpunkter. 

 

Beslut 

När nämnden meddelar ett beslut i ett ärende ska den som är part så snart som möjligt underrättas om 

det fullständiga innehållet i beslutet. Kravet på underrättelse gäller i alla ärenden och alla beslut i ett  
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ärende, om det inte är uppenbart obehövligt. Utrymmet för undantag är snävt.  

Underrättelsen ska ske på nämndens initiativ, det vill säga oberoende av om den enskilde begär det 

eller inte. 

Avslag- och delavslagsbeslut går att överklaga och en underrättelse om hur man överklagar ska 

bifogas. Underrättelsen ska innehålla information om vilka krav som ställs på överklagandets form och 

innehåll och vad som gäller i fråga om ingivande och överklagandetid. 

Av dokumentationen ska framgå: 

• Dagen för beslutet 

• Vad beslutet innehåller 

• Vem (namn och befattning) eller vilka (vilken nämnd) som har fattat beslutet 

• Vilket lagrum som ligger till grund för beslutet 

• Vilka skäl som ligger till grund för beslutet 

 

Vid bifallsbeslut ska det tydligt framgå: 

• Vad den enskildes ansökan avser 

• Vilka insatser som beviljats eller avslagits helt eller delvis 

• Vilken tid och omfattning insatserna har 

• Att beslutet är tidsbegränsat och förenat med ett förbehåll 

• Att beslutet ska omprövas vid periodens slut eller om personens förhållanden väsentligt 

förändras 

 

En insats får inte påbörjas innan en utredning är avslutad med ett slutligt beslut. Vid akuta behov kan 

beslut fattas i avvaktan på utredning. Detta ska då dokumenteras i löpande journal. 

Vid avslagsbeslut ska det tydligt framgå en motivering till avslaget. 

Innehållet i dokumentationen av beslutet ska följa Socialstyrelsens föreskrifter SOSFS 2014:5. 

Uppdrag och andra uppgifter till utförare 

Om beslutet är ett bifall på insats skickas ett uppdrag till utföraren. 

Innehållet i dokumentationen av uppdraget ska följa Socialstyrelsens föreskrifter SOSFS 2014:5. 

Boendestöd enligt 11 kap. 1 § SoL 
Syfte 

Med boendestöd avses en insats enligt 11 kap. 1 § SoL i form av stöd i den dagliga livsföringen. Den 

enskilde ska genom insatsen tillförsäkras skäliga levnadsförhållanden. 

Boendestöd är ett praktiskt, pedagogiskt och socialt stöd som syftar till att stärka den enskildes 

förmåga till ett självständigt liv förutsatt att behovet inte kan tillgodoses på annat sätt.  

Insatsen är riktad framför allt till personer 18 – 65 år med psykisk och/eller neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning, samsjuklighet och/eller LSS tillhörighet. Insatsen kan bara beviljas i egen bostad 

men kan utföras både i och utanför hemmet. 
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I Socialstyrelsens termbank definieras boendestöd som en insats i form av stöd i den dagliga 

livsföringen riktat till särskilda målgrupper i eget boende. Stödet ska anpassas till den enskildes behov 

av och möjligheter att utveckla ett normalt vardagsliv. 

Insatsens innehåll och genomförande 

Boendestöd är ett kvalificerat och flexibelt vardagsstöd där den enskilde behöver stöd och hjälp med 

att klara sina svårigheter i vardagen, både i och utanför bostaden. 

Boendestödet avser insatser som praktiskt, socialt och pedagogiskt stöd för att engagera, uppmuntra 

och motivera den enskilde till delaktighet och ansvarstagande. Arbetet i hemmet betyder att 

boendestödjarna tillsammans med den enskilde utför olika vardagssysslor och praktiskt visar hur man 

tar sig an olika vardagsuppgifter. Genom detta stöd ska den enskilde på sikt själv klara att utföra 

sysslorna. 

Stöd: 

• Praktiskt stöd med städ, inköp och matlagning, tvätt klädvård och hygien samt stöd vid 

enklare myndighetskontakter. Den enskilde ska själv praktiskt kunna genomföra uppgifterna. 

• Pedagogiskt stöd för att strukturera vardagen och hitta goda rutiner samt förenkla, tydliggöra, 

planera och träna vardagssysslor. Att arbeta motiverande med den enskilde för att uppnå 

dennes mål. 

• Socialt stöd för att ge den enskilde möjlighet att finnas med i ett socialt sammanhang. 

 

Det kan innebära att komma till sin sysselsättning, praktik eller studier, kontakt med närstående, 

föreningar, att finna ett fritidsintresse med mera. Stöd att kunna åka buss till behandling, aktiviteter, 

fritidsintressen, arbete eller annan aktivitet för att bryta isolering. Avsikten är att den enskilde senare 

ska klara av detta på egen hand. Delarnas omfattning och individens behov kan variera över tid. Detta 

innebär att den enskilde i perioder kan ha behov av endast praktiskt stöd eller enbart socialt stöd till 

perioder med behov av både praktiskt- och socialt stöd. Vid förändrat behov av insatserna och 

omfattningen hos den enskilde görs ny bedömning av ansvarig handläggare och genomförandeplanen 

revideras. Boendestödjare har ett ansvar att återkoppla till ansvarig handläggare vid förändrade behov. 

Avgränsning av arbetsuppgifter 

Arbetsuppgifter som inte får genomföras som boendestöd: 

• Flyttstädning eller sanering 

• Delning av medicin om inte detta delegerats enligt HSL 

• Skjuts och resor med kommunbil till läkarbesök, affärer med mera. Undantag kan endast 

beslutas av enhetschef. 

• Hantering av den enskildes ekonomi. Om behov finns ska ansökan om god man eller 

förvaltare göras 

• Att arbeta med någon form av terapeutisk samtalsbehandling. 

 

Tillgänglighet 

Måndag till söndag utifrån den enskildes behov, dock inte under nätter. 
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Omkostnader vid boendestöd 

Egna kostnader till följd av biståndet till exempel resor och avgift för deltagande i fritidsaktiviteter 

med mera betalas av den enskilde själv. 

Avgränsningar av målgrupp 

Boendestödet kan ges till en person som har fyllt 65 år under förutsättning att boendestödet är 

pågående när denne fyller 65 år. Efter 65 års ålder ska behovet av ett fortsatt boendestöd vara inriktat 

på återhämtning för att stärka och utveckla den enskildes förmågor. Om personen på grund av ålder 

bäst kan få sina behov tillgodosedda genom insatser från hemtjänsten ska personen informeras om det 

samt om möjligheten att ansöka om hemtjänst. 

Om en fysisk funktionsnedsättning överstiger de psykiska funktionsnedsättningarna och medför att 

personen är i behov av daglig personlig omvårdnad under en mycket lång period är personen inte 

berättigad till boendestöd. Den enskilde ska då informeras om möjligheten att ansöka om annan insats 

enligt 11 kap. 1 § SoL i form av hemtjänst eller pröva möjligheten att ansöka om insatser enligt LSS. 

Beslut om insats i form av boendestöd ska endast i undantagsfall kombineras med hemtjänst. 

Boendestöd ska inte verkställa hemtjänstinsatserna. Enhetschef ansvarar för att samplanering sker. 

Kommunen har inte hälso- och sjukvårdsansvar för personer med boendestöd såvida dessa inte har 

bedömts som hemsjukvårdspatienter av regionen. Det ska i så fall framgå av SIP. 

Ansökan och beslut 

Ansvarig handläggare utreder behovet vid inkommen ansökan och utgår från den enskildes behov när 

beslut fattas om boendestöd. 

Beslut om boendestöd ska fattas för längst 12 månader och ska följas upp var sjätte månad eller 

tidigare vid behov. Vid behov ska insatsen förlängas. 

Ansvarig handläggare ska lämna ett tydligt skriftligt uppdrag till utföraren. 

Genomförandeplan 

Boendestödjaren ska i samråd med den enskilde upprätta en genomförandeplan som beskriver hur de 

beviljade insatserna ska utformas och genomföras för att målen ska uppnås. Vem som gör vad och när 

ska också framgå. Om den enskilde har god man eller förvaltare ska de erbjudas att vara med. För att 

anhörig ska kunna vara med måste den enskilde lämna samtycke. 

I genomförandeplanen ska det också framgå hur boendestödjaren ska agera vid förändring i den 

enskildes mående, vid aktivt missbruk samt vilket samtycke till samverkan som är godkänt av den 

enskilde. Genomförandeplanen ska följas upp och vid behov revideras minst var sjätte månad, tidigare 

vid behov. Boendestödjaren ska meddela ansvarig handläggare om behovet av boendestöd förändras.  

HSL insatser till hemsjukvårdspatienter, som har beslut om boendestöd, utförs av personal inom 

boendestöd som fått delegering.  

Insatser i form av egenvård räknas inte som hälso- och sjukvårdsinsats. Vid behov och egenvård kan 

boendestödet stötta den enskilde att till exempel göra ett tidschema för medicinintag. 

 



 

 

13 

 

Riktlinjer 
2025-08-15 

SN 2025-148-103 
 

 

 

Dokumentation 

Uppdraget ska dokumenteras hos utföraren. Dokumentation av utförd insats ska ske fortlöpande av 

medarbetare på boendestöd. Vilka uppgifter som ska antecknas i journalen under genomförandet av 

insatsen framgår närmare av bestämmelserna i 4 kap 9–11§§ SOSFS 2014:5. 

Uppföljning, omprövning eller förändring av beslutad insats 

Ansvarig handläggare har ansvar för kontinuerlig uppföljning och eventuell omprövning av beslutad 

insats. Intervallen för uppföljning ska vara individuellt anpassad utifrån varje enskild individ. 

Uppföljning ska dock ske minst var sjätte månad. Förändring av insatsen kan enbart beslutas av 

ansvarig handläggare. Väsentliga uppgifter om uppföljning, omprövning och eventuella förändringar 

av insatsen ska dokumenteras av ansvarig handläggare. 

Vid tidsbegränsade beslut ska insatsen följas upp och det ska fattas ett nytt beslut i god tid innan det 

tidigare beslutet upphör att gälla. Det är inte godtagbart att den enskilde får besked om fortsatta 

insatser långt efter att beslutet har upphört att gälla. Insatsen får inte fortgå utan giltigt beslut. 

Anmälan vid oro för barn eller för den vuxen som beviljats insatsen 

Vid oro för barn och/eller där misstanke finns om att barn bevittnat våld ska medarbetaren direkt 

informera sin enhetschef, informationen ska ske skriftligt. Enhetschefen gör orosanmälan till enheten 

Individ- och familjeomsorg. 

Vid oro för den vuxen som beviljats insatsen ska i första hand ansvarig handläggare informeras. Om 

inga adekvata åtgärder vidtas och oron fortgår ska medarbetaren informera enhetschef som gör 

orosanmälan till enheten Individ- och familjeomsorg. 

Djur 

För personer i ordinärt boende har djurägaren det fullständiga ansvaret för eventuella husdjur. När 

boendestödjare besöker hemmet kan denne begära att ett husdjur hålls avskilt i ett annat rum, 

alternativt badrum om det är en enrumslägenhet, under tiden för insatsen. 

Enligt Lex Maja (10 kap 20a § OSL) får kommunens anställda bryta sekretessen om det står klart att 

djuret utsätts för vanvård eller misshandel samt om djuret uppenbart visar symptom på sjukdom eller 

allvarlig skada. Att det är tillåtet att göra en anmälan innebär dock ingen skyldighet att göra en 

anmälan. 

Om medarbetaren är orolig för, eller misstänker, att ett djur utsätts för vanvård eller misshandel ska 

enhetschef informeras för bedömning om anmälan till Länsstyrelsen ska göras. 

Dagverksamhet enligt 11 kap. 1 § SoL 
Syfte 

Med dagverksamhet avses insats enligt 11 kap. 1 § SoL i form av stöd i den dagliga livsföringen. Den 

enskilde ska genom insatsen tillförsäkras skäliga levnadsförhållanden. 

Insatsen riktar sig framför allt till personer 18 – 65 år med psykisk och/eller neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning och/eller samsjuklighet. Personerna har inte ett arbete och deltar inte i någon 

utbildning. Insatsen ska ge personer möjlighet att delta i samhällets gemenskap och leva som andra.  
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Den ska tillgodose behov av stöd, gemenskap, hjälp att bryta isolering och upprätthålla funktioner som 

behövs fr att klara av den dagliga livsföringen. 

I Socialstyrelsens termbank definieras dagverksamhet; insats i form av sysselsättning, gemenskap, 

behandling eller rehabilitering utanför den egna bostaden. 

Insatsens innehåll och genomförande 

Den fysiska och sociala miljön i vardagen används för att främja en positiv utveckling hos de enskilda. 

Deltagarna lär sig sociala och praktiska färdigheter genom dagliga aktiviteter tillsammans med 

personal och andra deltagare. Dagverksamheten ska vara meningsfull.  

Sysselsättningens innehåll verkställs utifrån individuella behov och kan genomföras inom de olika 

verksamheter som finns inom socialförvaltningen. 

Genom detta stöd ska den enskilde på sikt kunna gå vidare till arbete eller studier i någon form. 

Tillgänglighet 

 Måndag – fredag klockan 07:30 – 16:30 

Omkostnader vid dagverksamhet 

Egna kostnader till följd av biståndet till exempel avgift för deltagande i fritidsaktiviteter med mera 

betalas av den enskilde själv. 

Ansökan och beslut 

Ansvarig handläggare utreder behovet vid inkommen ansökan och utgår från den enskildes behov när 

beslut fattas om dagverksamhet. 

Behovet av insatsen bedöms utifrån följande: 

• Den enskilde ingår i målgruppen 

• Att rehabilitering och återinträde på arbetsmarknaden inom överskådlig tid inte finns planerad 

av annan huvudman/myndighet 

• Att den enskilde är motiverad till insatsen 

• Att aktivt missbruk inte föreligger 

 

I beslutet preciseras inte omfattning av insatsen eller vad verksamheten ska innehålla. Det planeras 

tillsammans med den enskilde i verkställigheten. 

Beslut om dagverksamhet ska fattas för längst 12 månader och följas upp var sjätte månad eller 

tidigare vid behov. Vid behov förlängs insatsen. 

Ansvarig handläggare ska lämna ett tydligt skriftligt uppdrag till utföraren. 

Genomförandeplan 

Personal på dagverksamheten ska i samråd med den enskilde upprätta en genomförandeplan som 

beskriver hur de beviljade insatserna ska utformas och genomföras för att uppnå målen samt vem som 

ska göra vad och när. Om det finns god man eller förvaltare ska de erbjudas att vara med. För att 

anhörig ska kunna vara med måste den enskilde lämna samtycke. 
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I genomförandeplanen ska det också framgå hur personal ska agera vid förändring i måendet, vid 

aktivt missbruk samt vilket samtycke till samverkan som är godkänt av den enskilde. 

Genomförandeplanen ska följas upp minst var sjätte månad och vid behov revideras, tidigare vid 

behov. Personal ska meddela ansvarig handläggare om behovet av dagverksamhet förändras. 

Dokumentation 

Uppdraget ska dokumenteras hos utföraren. Dokumentation av utförd insats ska ske fortlöpande av 

medarbetare på dagverksamheten. Vilka uppgifter som ska antecknas i journalen under genomförandet 

av insatsen framgår närmare av bestämmelserna i 4 kap 9–11 §§ SOSFS 2014:5. 

Uppföljning, omprövning eller förändring av beslutad insats 

Ansvarig handläggare har ansvar för kontinuerlig uppföljning och eventuell omprövning av beslutad 

insats. Intervallen för uppföljning ska vara individuellt anpassad utifrån varje enskild individ. 

Uppföljning ska dock ske minst var sjätte månad. Förändring av insatsen kan enbart beslutas av 

ansvarig handläggare. Väsentliga uppgifter om uppföljning, omprövning och eventuella förändringar 

av insatsen ska dokumenteras av ansvarig handläggare. 

Vid tidsbegränsade beslut ska insatsen följas upp och det ska fattas ett nytt beslut i god tid innan det 

tidigare beslutet upphör att gälla. Det är inte godtagbart att den enskilde får besked om fortsatta 

insatser långt efter att beslutet har upphört att gälla. Insatsen får inte fortgå utan giltigt beslut. 

Anmälan vid oro för barn eller för den vuxen som beviljats insatsen 

Vid oro för barn och/eller där misstanke finns om att barn bevittnat våld ska medarbetaren direkt 

informera sin enhetschef, informationen ska ske skriftligt. Enhetschefen gör orosanmälan till enheten 

Individ- och familjeomsorg. 

Vid oro för den vuxen som beviljats insatsen ska i första hand ansvarig handläggare informeras. Om 

inga adekvata åtgärder vidtas och oron fortgår ska medarbetaren informera enhetschef som gör 

orosanmälan till enheten Individ- och familjeomsorg. 

Kontaktperson enligt 11 kap. 1 § SoL 
Syfte 

Med kontaktperson avses insats enligt 11 kap. 1 § SoL i form av stöd för att förhindra social isolering. 

Den enskilde ska genom insatsen tillförsäkras skäliga levnadsförhållanden. 

Insatsen kontaktperson beviljas för att undvika ett mönster där den enskilde isolerar eller avskärmar 

sig från andra och omvärlden till följd av en funktionsnedsättning. 

En plan för hur insatsen succesivt kan avvecklas bör upprättas i ärenden där biståndet i form av 

kontaktperson är/har varit långvarigt. Insatsen ska ses som ett icke professionellt stöd. 

I Socialstyrelsens termbank definieras kontaktperson; person som utses av kommunen med uppgift att 

ge icke-professionellt stöd åt person med funktionsnedsättning. 

Insatsens innehåll och genomförande 

Insatsen ska innebära att den enskildes invanda mönster kan förändras genom till exempel kontakt, 

samvaro och hjälp till fritidsaktiviteter. En målsättning med insatsen är att kontaktpersonen ska hjälpa 

den enskilde med att skapa egna sociala kontakter och därigenom öka sin självständighet i sociala  
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sammanhang. Omfattningen avgörs av den enskildes behov, men det kan röra sig om några dagar i 

veckan eller månaden. 

Tillgänglighet 

Måndag till söndag utifrån den enskildes behov, dock inte nätter. 

Omkostnader vid kontaktperson 

Egna kostnader till följd av insatsen, till exempel fika, avgift för att delta i fritidsaktiviteter med mera 

betalas av den enskilde själv. 

Ansökan och beslut 

Ansvarig handläggare utreder behovet vid inkommen ansökan och utgår från den enskildes behov när 

beslut fattas om kontaktperson. 

Bedömningen av behovet ska göras med hänsyn till om den enskilde har få sociala kontakter och kan 

behöva hjälp med att komma i kontakt med andra människor för att komma ut i samhället. Bedömning 

om behovet kan tillgodoses på annat sätt ska också göras. 

I beslutet preciseras omfattningen av insatsen. Innehållet planeras tillsammans med den enskilde, 

handläggare och kontaktperson. 

Beslut om kontaktperson fattas om längst 12 månader och ska följas upp var sjätte månad eller tidigare 

vid behov. Vid behov förlängs insatsen. 

Ansvarig handläggare ska lämna ett tydligt skriftligt underlag till kontaktpersonen. 

Uppföljning, omprövning eller förändring av beslutad insats 

Ansvarig handläggare har ansvar för kontinuerlig uppföljning och eventuell omprövning av beslutad 

insats. Intervallen för uppföljning ska vara individuellt anpassad utifrån varje enskild individ men ska 

ske minst var sjätte månad. Ändring av insatsen kan bara beslutas av ansvarig handläggare. Väsentliga 

uppgifter om uppföljning, omprövning och eventuella ändringar av insatsen ska dokumenteras av 

ansvarig handläggare. 

Vid tidsbegränsade beslut ska insatsen följas upp och nytt beslut ska fattas i god tid innan det tidigare 

beslutet upphör att gälla. Det är inte godtagbart att den enskilde får besked om fortsatta insatser långt 

efter beslutet har upphört att gälla. Insatsen får inte fortgå utan giltigt beslut. 

Korttidsplats inom socialpsykiatrin enligt 11 kap. 1 § SoL 

Syfte 

Med korttidsplats avses en insats enligt 11 kap. 1 § SoL i form av tillfälligt ökat behov av omvårdnad 

som inte kan tillgodoses i hemmet med till exempel boendestöd. 

Insatsen är riktad till personer som försämras i sin psykiska hälsa där ett ökat stöd under kortare tid 

kan vara nödvändigt. 

I Socialstyrelsens termbank definieras korttidsplats som; bäddplats utanför det egna boendet avsedd 

för tillfällig vård och omsorg dygnet runt. 
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Insatsens innehåll och genomförande 

Insatsen ska innebära att den enskilde ska få stöd och omvårdnad för att förbättra sin psykiska hälsa 

vilket också kan innebära att man kan undvika psykiatrisk slutenvård. Insatsen verkställs på 

korttidsboendet Viljan och personal som tillgodoser den enskildes behov ska finnas tillgänglig. 

Omfattningen beror på den enskildes behov men det avser en tillfällig vistelse. 

Omkostnader vid korttidsvistelse 

Den enskilde betalar för mat, hygienartiklar och fritidsaktiviteter. 

Ansökan och beslut 

Ansvarig handläggare utreder behovet vid inkommen ansökan och utgår från den enskildes behov när 

beslut om korttidsplats fattas. 

Korttidsplats kan beviljas enligt nedan beskrivna situationer och kriterier: 

• Som en tillfällig lösning vid en akut situation tills den enskildes psykiska hälsa förbättras och 

denne kan flytta tillbaka hem och få sitt behov tillgodosett med boendestöd 

• Som en tillfällig lösning vid en akut situation i väntan på permanent boende i bostad med 

särskild service 

• Personer som är utskrivningsklara från sjukhuset och väntar på permanent boende i bostad 

med särskild service 

• Vid erbjudande om permanent bostad med särskild service avslutas beslutet om korttidsplats. 

Korttidsplats kan beviljas personer som är över 18 år.  

 

Beslutet ska vara tidsbegränsat och följas upp av ansvarig handläggare var sjätte vecka. 

Ansvarig handläggare ska lämna ett tydligt skriftligt uppdrag till utföraren. 

Genomförandeplan 

Personal på korttidsboendet ska tillsammans med den enskilde upprätta en genomförandeplan som 

beskriver hur den beviljade insatsen ska utformas och genomföras för att uppnå målen samt vem som 

ska göra vad och när. Om det finns god man eller förvaltare ska dessa erbjudas att vara med. För att 

anhörig ska kunna vara med måste den enskilde lämna samtycke till detta. 

I genomförandeplanen ska det också framgå hur personal ska agera vid förändring i måendet, vid 

aktivt missbruk samt vilket samtycke till samverkan som är godkänd av den enskilde. 

Genomförandeplanen ska följas upp och vid behov revideras minst var tredje månad och tidigare vid 

behov. Personal ska meddela ansvarig handläggare om behovet av korttidsvistelse förändras. 

Dokumentation 

Uppdraget ska dokumenteras hos utföraren. Dokumentation av utförd insats ska ske fortlöpande av 

medarbetare på korttidsboendet. Vilka uppgifter som ska antecknas i journalen under genomförandet 

av insatsen framgår närmare av bestämmelserna i 4 kap 9–11 §§ SOSFS 2014:5. 

Uppföljning, omprövning eller ändring av beslutad insats 

Ansvarig handläggare har ansvar för kontinuerlig uppföljning och eventuell omprövning av beslutad 

insats. Intervallen för uppföljning ska vara individuellt anpassad utifrån varje enskild individ.  
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Uppföljning ska ske minst var sjätte vecka. Förändring av insatsen kan enbart beslutas av ansvarig 

handläggare. Väsentliga uppgifter om uppföljning, omprövning och eventuella ändringar av insatsen 

ska dokumenteras av ansvarig handläggare. 

Vid tidsbegränsade beslut ska insatsen följas upp och det ska fattas ett nytt beslut i god tid innan det 

tidigare beslutet upphör att gälla. Det är inte godtagbart att den enskilde får besked om fortsatt insats 

långt efter att beslutet har upphört att gälla. Insatsen får inte fortgå utan giltigt beslut. 

Bostad med särskild service inom socialpsykiatri enligt 11 kap. 1 § 

SoL 
Syfte 

Med bostad med särskild service avses en insats enligt 11 kap. 1 § SoL i form av permanent boende 

som tillhandahåller stöd och service i den dagliga livsföringen dygnet runt samt erbjuder en god hälso- 

och sjukvård.  

Insatsen är riktad till personer som har ett omfattande behov av service, vårdinsatser och tillsyn en stor 

del av dygnet. Behoven ska vara av långvarig karaktär. 

I Socialstyrelsens termbank definieras bostad med särskild service; boende som tillhandahåller 

bostäder för personer med funktionsnedsättning och med behov av särskild service enligt LSS eller 

SoL. 

Insatsens innehåll och genomförande 

Bostad med särskild service kännetecknas främst av att: 

• Boendet är utformat och utrustat så den enskilde kan fortsätta leva ett så självständigt liv som 

möjligt 

• Insatserna som den enskilde behöver kan ges dygnet runt 

• Tillgänglig personal finns som kan bedöma när social och /eller medicinsk vård krävs, samt 

kan svara för att sådan ges 

• God service och omvårdnad erbjuds med utgångspunkt från den enskildes behov, 

självbestämmande, integritet, trygghet och livskvalitet. 

•  God service och omvårdnad erbjuds med utgångspunkt från den enskildes behov, 

självbestämmande, integritet, trygghet och livskvalitet 

 

Den enskildes behov av individuellt stöd, omvårdnad, praktisk hjälp, trygghet, daglig social stimulans, 

tillsyn samt möjlighet till aktivitet utomhus ska tillgodoses inom boendet. Boendet ska tillgodose den 

enskildes behov av personligt stöd och service, fysiskt, psykiskt, socialt, kulturellt och existentiellt. I 

boendet ska det ingå att personal eller annan lämplig person följer med den enskilde som har behov av 

det. Exempelvis för deltagande i aktiviteter, för att uträtta ärenden eller för besök inom hälso- och 

sjukvården. 

I boendet ska det ingå att den enskilde kan få hjälp dygnet runt med sådana insatser som inte kan 

planeras i förväg, och insatser för att den enskilde ska känna sig trygg. 

Hälso- och sjukvård samt rehabilitering utgör integrerade delar i verksamheten och ska vara ett stöd i 

den enskildes vardag. 
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Tillgänglighet 

Heldygnsvistelse 

Omkostnader vid bostad med särskild service socialpsykiatri 

Den enskilde betalar för mat, hygienartiklar, fritidsaktiviteter samt för bostad som inte omfattas av 12 

kap. jordabalken (1970:994 hyreslagen. För bostad som omfattas av hyreslagen betalar den enskilde 

hyra. 

Ansökan och beslut 

Ansvarig handläggare utreder behovet vid inkommen ansökan och utgår från den enskildes behov när 

beslut fattas om bostad med särskild service. Beslutet tidsbegränsas och ska följas upp av ansvarig 

handläggare var sjätte månad.  

Ansvarig handläggare ska lämna ett tydligt skriftligt uppdrag till utföraren. 

Genomförandeplan 

Personal på boendet ska i samråd med den enskilde upprätta en genomförandeplan som beskriver hur 

de beviljade insatserna ska utformas och genomföras för att uppnå målen samt av vem de ska utföras 

och när. Om det finns god man eller förvaltare ska de erbjudas att vara med. För att anhörig ska kunna 

vara med måste den enskilde lämna samtycke. 

I genomförandeplanen ska det också framgå hur personal ska agera vid förändring i den enskildes 

mående, vid aktivt missbruk samt vilket samtycke till samverkan som är godkänd av den enskilde. 

Genomförandeplanen ska följas upp och vid behov revideras minst var sjätte månad, tidigare vid 

behov. Personal ska meddela ansvarig handläggare om behovet av boende förändras. 

Dokumentation 

Uppdraget ska dokumenteras hos utföraren. Dokumentation av utförd insats ska ske fortlöpande av 

medarbetare på dagverksamheten. Vilka uppgifter som ska antecknas i journalen under genomförandet 

av insatsen framgår närmare av bestämmelserna i 4 kap. 9–11 §§ SOSFS 2014:5. 

Uppföljning, omprövning eller ändring av beslutad insats 

Ansvarig handläggare har ansvar för kontinuerlig uppföljning och eventuell omprövning av beslutad 

insats. Intervallen för uppföljning ska vara individuellt anpassad utifrån varje enskild individ, men 

uppföljning ska ske minst var sjätte månad. Ändring av insatsen kan enbart beslutas av ansvarig 

handläggare. Väsentliga uppgifter om uppföljning, omprövning och eventuella ändringar av insatsen 

ska dokumenteras av ansvarig handläggare. 

Vid tidsbegränsade beslut ska insatsen följas upp och det ska fattas ett nytt beslut i god tid innan det 

tidigare beslutet upphör att gälla. Det är inte godtagbart att den enskilde får besked om fortsatta 

insatser långt efter att beslutet har upphör att gälla. Insatsen får inte fortgå utan giltigt beslut. 

Förhandsbesked enligt 29 kap. 7 § SoL 
Syfte 

Om en person med funktionsnedsättning och ett omfattande och varaktigt behov av vård och 

omsorgsinsatser vill bosätta sig i en annan kommun kan den enskilde ansöka om förhandsbesked om 

rätten till insatser. Detta oavsett var den enskilde är folkbokförd. Syftet med  



 

 

20 

 

Riktlinjer 
2025-08-15 

SN 2025-148-103 
 

 

 

bestämmelsen är att underlätta för personer med funktionsnedsättning att kunna flytta mellan 

kommuner och att kunna planera sin flytt. 

De insatser som går att ansöka om är särskild boendeform och hemtjänst. 

Skälen till att den enskilde vill flytta saknar betydelse. Avsikten att flytta till kommunen måste dock 

vara klar och bestämd och den enskilde kan inte begära förhandsbesked från flera kommuner 

samtidigt. 

Den mottagande kommunen ska behandla ansökan på samma sätt som om det vore en 

kommunmedborgare som ansökte om insatserna. Bosättningskommunen är skyldig att på begäran 

bistå den mottagande kommunen med de uppgifter som behövs för utredning och bedömning. 

Ett förhandsbesked gäller i sex månader från den dag då insatserna som förhandsbeskedet omfattar blir 

tillgängliga för den enskilde. 

Om förhandsbeskedet ger den enskilde rätt till insatser i inflyttningskommunen ska kommunen utan 

dröjsmål planera och förbereda för att ta emot personen. Det måste dock accepteras att det kan ta viss 

tid för inflyttningskommunen att ordna till exempel bostad med särskild service. 

Delegationsordning 
Alla beslut ska fattas enligt socialnämndens gällande delegationsordning. Delegationsordningen 

innehåller de beslut där socialnämnden har delegerat beslutanderätten till enskilda ledamöter eller 

anställda inom socialförvaltningen. Om ett beslut inte finns med i delegationsordningen innebär det att 

beslutanderätten inte är delegerad utan beslut ska fattas av socialnämnden. 

 

 

 


